CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

PROJETO DE LEI N° 019/2025

Kyanne de S0us Martin
p
o ie L3 ‘ne“ . 1 . r
gupew_l:«%"’ He ;}D’o@ Autoriza abertura de crédito especial e da
oB*=" outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES,
APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito
especial no valor de R$ 2.042.936,38 (dois milhdes, quarenta e dois mil, novecentos e trinta e
seis reais e trinta e oito centavos), conforme a seguinte discriminagfo:

1 MUNICIPIO DE FORMIGA
05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSITO
05.002 Fundo Municipal de Transporte Piblico Urbano — FMTPU
26.453.130.2.528 Manuteng¢do do Transporte Publico Coletivo
3.3.90.39 - 1500 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica R$ 1.273.112,38
3.3.90.39 - 1501 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica R$ 769.824,00
TOTAL R$ 2.042.936,38

Art. 2° Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o
periodo 2022/2025, o Programa “TRANSPORTE PUBLICO COLETIVO?”, e a acdo
“Manuten¢do do Transporte Publico Coletivo”, pertencente a ele.

Art. 3° Para fazer face a despesa mencionada no art. 1°, o saldo devera ser anulado
da dotagdo orgamentaria abaixo discriminada:

MUNICIPIO DE FORMIGA
05.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSITO
05.001 | SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSITO

—

26.453.121.2.605 | Manuteng@o do Transporte Publico Coletivo Gratuito

%ﬂ)\ﬁf%
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

3.3.90.39 - 1500 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica (266) R$ 1.273.112,38

05.002 | Fundo Municipal de Transporte Publico Urbano — FMTPU

28.845.0.0225 | APOIO AO SISTEMA DE TRANSPORTE PUBLICO COLETIVO

33.60.45 - 1501 | Subvengdo Econdmica (331) R$ 769.824,00

TOTAL R$ 2.042.936,38

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Céamara Municipal de Formiga, em 25 de fevereiro de 2025.

avio Martins a Iraci da Silva — Osania Silva
Primeira-Secretaria

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito i

PROJETODELEIN® ()3 /2025, .

Autoriza abertura de crédito’especial e dd outras

, «Q/W\/ \9{02 b 2 ) providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LETI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito especial no valor de R$
2.042.936,38 (dois milhdes, quarenta e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos),
conforme a seguinte discriminagio:

1 |MUNICIPIO DE FORMIGA
05.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSITO
05.002 | Fundo Municipal de Transporte Publico Urbano — FMTPU
26.453.130.2.528 [ Manutengéo do Transporte Publico Coletivo

3.3.90.39 - 1500 [ Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica R$ 1.273.112,38
3.3.90.39 - 1501 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica R$ 769.824,00
TOTAL R$ 2.042.936,38

Art. 2° Fica o Municipio de F ormiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o periodo 2022/2025,
o Programa “TRANSPORTE PUBLICO COLETIVO?, ¢ a agdo “Manutencdo do Transporte Publico
Coletivo”, pertencente a ele.

Art. 3° Para fazer face a despesa mencionada no art. 1°, o saldo devera ser anulado da dotacdo
or¢camentdria abaixo discriminada:

1 | MUNICIPIO DE FORMIGA
05.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSITO
05.001 | SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSITO

26.453.121.2.605 | Manutengdo do Transporte Ptiblico Coletivo Gratuito

3.3.90.39 - 1500 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica (266) R$ 1.273.112,38

Rua Cel. José Gongalves D* Amarante n° 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formi ga.mg.gov.br




MUNICIiPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

05.002 | Fundo Municipal de Transporte Ptblico Urbano — FMTPU

28.845.0.0225 | APOIO AO SISTEMA DE TRANSPORTE PUBLICO COLETIVO

33.60.45 - 1501 | Subvengdo Econdmica (331) RS 769.824,00

TOTAL

R$ 2.042.936,38

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Formiga, 19 de fevereiro de 2025.

Assinado de forma digital
LAERCIO DOS REIS por LAERCIO DOS REIS

GOMES:76137139 GOMES:76137139620
620 Dados: 2025.02.19
10:53:22 -03'00"

LAERCIO DOS REIS GOMES.
Coronel Laércio
Prefeito de Formiga

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n° 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.oov.br




MUNICIiPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

By a&‘-@ 4

Mensagem n° 005/2025
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 19 de fevereiro de 2025

\ WAl al:

Senhor Presidente, .‘ g 4QIO°2)/ 020915

Por intermédio do presente, submeto a aprecia¢io desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo,
por meio do qual se almeja autorizagdo para abertura de crédito especial no valor de R$ 2.042.936,38
(dois milhdes, quarenta e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos), resultantes
de anulagéo de dotag¢do devidamente discriminada, conforme previsto na Lei Nacional n° 4.320, de 17
de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, 111, que serfio utilizados no 4mbito da Pasta Municipal de Obras
¢ Transito, mais especificadamente no Fundo Municipal de Transporte Publico Urbano - FMTPU,
conforme se verifica do relatado no Oficio n® 76/2025.

Ressalta-se que referidas verbas serdo utilizadas para custeio da Dispensa Emergencial para
contratagdo do servigo de transporte ptiblico coletivo urbano, determinada no Decreto 10.674, de 19 de
fevereiro de 2024, para fins de resguardar o direito social da populagdo formiguense.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, em regime de urg.éngiwa,ﬂ aprov_andofo para que possa
surtir efeitos. AMAR g

Atenciosamente,

LAERCIO DQOS Assinado de forma
digital por LAERCIO

REIS DOS REIS

GOMES76] 37 GOMES:76137139620
Dados: 2025.02.19

139620 10:53:08 -03'00' |

LAKRCIO DOS REIS GOMES ™
Coronel Laércio
Prefeito de Formiga

Exmo. Sr.

Flavio Martins da Silva — Fldvio Martins
Presidente da Camara Municipal de Formiga
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n° 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br




CIn® 076/2025

DE:
PARA:

Assunto: Abertura de Crédito Especial — Orgamento 2025

Senhor Prefeito,

Art.1 - Solicitamos autorizagdo para elaboragéo de Projeto de L

CNPJ 16.784.720/0001-25
Secretaria Municipal de Obras e Transito

FPREFEITURA MUNIGIFPAL DE FORNMIE.

Formiga (MG), 17 de fevereiro de 2025

Secretaria Municipal de Obras e Transito

Gabinete do Prefeito

g
Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio 2025, em dotagbes orgamentarias
vinculadas ao Fundo Municipal de Transporte Publico Urbano — FMTPU pertencente a
Secretaria Municipal de Obras e Transito, no valor total de R$ 2.042.936,38 (dois
milhdes, quarenta e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos),
para viabilizar a execug¢ao das agoes abaixo especifiq?das:

e abertura de

1

MUNICIPIO DE FORMIGA

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
TRANSITO )
05.002 Fundo Municipal de Transporte Publico

Urbano — FMTPU

26.453.130.2.528

Manutengdo do Transporte Publico Coletivo

3.3.90.39 - 1500

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

R$ 1.273.112,38

3.3.90.39 - 1501

R$ 769.824,00

Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Total

R$ 2.042.936,38

Art. 2 - Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o
periodo 2022/2025, o Programa “TRANSPORTE PUBLICO COLETIVO", e a ac&o
“Manutencao do Transporte Publico Coletivo”, pertencente a ele.

Art. 3 - Para fazer face a despesa mencionada no art. 1°, no valor R$ 2.042.936,38

(dois milhdes, quarenta e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e trinta e oito

centavos), o saldo devera ser anulado da dotagé@o or¢gamentaria abaixo relacionada:

1

MUNICIPIO DE FORMIGA

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
TRANSITO
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

TRANSITO

26.453.121.2.605

Manutencio do Transporte Publico Coletivo

Rua Coronel José Gongalves D’Amarante, 83 — Centro — CEP:35.570-000 - Formiga-MG

Fone/fax: (37) 3322-5040 — e-mail: secobrasfga@netfor.com.br

nente - WAR-10P-YX3-RLD
t e insira o cadigo acima,




CNPJ 16.784.720/0001-25
Secretaria Municipal de Obras e Transito

PREFEITURA MUNICIPAL BDE FORMIGA

Gratuito

3.3.90.39 - 1500

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
(266)

R$ 1.273.112,38

05.002

Fundo Municipal de Transporte Publico
Urbano - FMTPU

28.845.0.0225

APOIO AO SISTEMA DE TRANSPORTE
PUBLICO COLETIVO

33.60.45 - 1501

Subvengao Econdmica (331)

R$ 769.824,00

Total

R$ 2.042.936,38

Flavio Passos
Secretario Municipal de Obras e Transito

Rua Coronel José Gongalves D’Amarante, 83 — Centro — CEP:35.570-000 - Formiga-MG

cioud e insira o cédigo

Fone/fax: (37) 3322-5040 — e-mail: secobrasfga@netfor.com.br

nente - WAR-10P-YX3-RLO

acima.
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Comissao de Constituicao, Justica e Redacio
Parecer n° 024/2025

Projeto de Lei n° 019/2025

Ementa: Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 24427936,38
(dois milh&es, quarenta e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos).
EM REGIME DE URGENCIA

Autor: Poder Executivo

Relatoério:

O Projeto de Lei n° 019/2025, tem por objetivo alterar o artigo 2° da Lei 5.524, de
12 de junho de 2020, e d4 outras providéncias.

Fundamentagio:

A referida proposta visa a abertura de crédito especial no valor de R$
2.042.936,38 (dois milhdes, quarenta e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e trinta e
oito centavos), resultantes de anulagdo de dotagdo devidamente discriminada, conforme
previsto na Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, I1I, que
serdo utilizados no &ambito da Pasta Municipal de Obras e Transito, mais
especificadamente no Fundo Municipal de Transporte Publico Urbano - FMTPU,
conforme se verifica do relatado no Oficio n° 76/2025, anexo ao projeto. Ressalta-se que
referidas verbas serdo utilizadas para custeio da Dispensa Emergencial para contratagfio
do servigo de transporte publico coletivo urbano, determinada no Decreto 10.674, de 19
de fevereiro de 2024, desse modo, a comisséo € favoravel ao projeto.

Conclusio:

Somos favordveis a condugdo do projeto a plendrio para apreciagio.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Formiga, 24 de fevereiro de 2025.

Thiago L

Evamué@i% 5t da Cunha

Piruca - Relator

lonério de | %K{(fgcégéliua Nova

Membro

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Foiiiiga

Comissio de Financas, Orcamento e Tomada de Contas
Parecer n° 024/2025

Projeto de Lei n° 019/2025
Ementa: Autoriza a abertura de crédito espemal no' Valor de R$ 12 042 936,38 (d01s
milhdes, quarenta e dois mil, novecentos e trinta e seis reais trlnta e oito centavos) ‘EMREGIME |

DE URGENCIA

Autor: Poder Executivo Em %

Relatorio:

O Projeto de Lei n° 019/2025, tem por objetivo alterar o artigo 26 4d /5524, de 12 de |

junho de 2020, e da outras providéncias.

Fundamentacio:

A referida proposta visa a abertura de crédito especial no valor de R$ 2.042.936,38 (dois
milhdes, quarenta e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos), resultantes
de anulagdo de dotagdo devidamente discriminada, conforme previsto na Lei Nacional n° 4.320,
de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, 111, que serdo utilizados no &mbito da Pasta Municipal
de Obras e Transito, mais especificadamente no Fundo Municipal de Transporte Publico Urbano
- FMTPU, conforme se verifica do relatado no Oficio n° 76/2025, anexo ao projeto. Ressalta-se
que referidas verbas serdo utilizadas para custeio da Dispensa Emergencial para contratagdo do
servigo de transporte publico coletivo urbano, determinada no Decreto 10.674, de 19 de fevereiro
de 2024, desse modo, a comissdo é favoravel ao projeto.

Conclusio:

Somos favoraveis a condugdo do projeto a plendrio para apreciagio.

Sala das Comissdes da Cdmara Municipal dgﬁgrmiga, 24 de fevereiro de 2025.

-/’

/

Cid Corre{ Mesqlﬁg Cid Corréa

/ Presidente
Joice Alvarenga Borges Carvalho Osaniatraci da Silva — Osania Silva
Joice Alvarenga - Relatora Membro

Praga Ferreira Pires, n°® 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Comissio de Servicos Publicos Municipais

Parecer N° 019/2025 &( Q25 |
Projeto de Lei Ordinaria n® 024/2025 |

Ementa: Autoriza abertura de crédito especial e d4 outras providéncijés.
Autor: Executivo

Relatério:

O Projeto de Lei n® 019/2025 tem por finalidade autorizar a abertura de crédito especial
no valor de R$ 2.042.936,38 (dois milhdes, quarenta e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e
trinta e oito centavos), resultantes de anulagdo de dota¢do devidamente discriminada, conforme
previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, III, que serdio
utilizados no dmbito da Pasta Municipal de Obras e Transito, mais especificadamente no Fundo
Municipal de Transporte Ptblico Urbano - FMTPU. REGIME DE URGENCIA

Fundamentagio:

Apés andlise, a Comissio concluiu ser favoravel ao projeto que autoriza a abertura de
crédito especial no valor de R$ 2.042.936,38 (dois milhdes, quarenta e dois mil, novecentos e
trinta e seis reais e trinta e oito centavos), resultantes de anulagdo de dota¢do devidamente
discriminada, conforme previsto na Lei Nacional n°® 4.320, de 17 de marco de 1964, em seu art.
43, § 1° III, que serdo utilizados no ambito da Pasta Municipal de Obras e Transito, mais
especificadamente no Fundo Municipal de Transporte Publico Urbano - FMTPU, conforme se
verifica do relatado no Oficio n® 76/2025, anexo ao projeto. Ressalta-se que referidas verbas
serdo utilizadas para custeio da Dispensa Emergencial para contratagdo do servigo de transporte
publico coletivo urbano, determinada no Decreto 10.674, de 19 de fevereiro de 2024.

Conclusio:
Somos favoraveis a conduggo do projeto a plendrio para apreciagio.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Formiga, 21 de fevereiro de 2025.

4

Luciano Marcio de Oliveira — Luciano do G4s

Presidente
W
Wolkmar Geraldo Menezes — Wolkmar Daniel Rodrigues da/Silva — Daniel
Menezes Ro '
Relator Membro

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
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